
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

1/1 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
PORTARIA 05/2022 

 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 

10 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 22 

de novembro de 2022 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - DIVULGAR composição da Banca Examinadora e programação do processo 
seletivo: 
 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 
Campus Jorge Amado - (Itabuna) 

BANCA EXAMINADORA 
Presidente- Mara Lúcia Agostini Valle 
Membro- Khetrin Silva Maciel 
Membro- Ana Paula Marques Martins 
Suplente- João Carlos Medeiros 

 
Máximo de candidatos que serão avaliados na apresentação da prova didática por dia: 2 
(dois) 
 

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
 
ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 
Data Horário Atividade 
09/01/2023 09:00h Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora, 

realização de sorteio da ordem dos candidatos para a prova 
didática, escolha do ponto de cada candidato e entrega de 
duas cópias do plano de aula 

09/01/2023 10h às 10:55h Prova Didática - Candidato 1 
09/01/2023 11h às 11:55h Prova Didática - Candidato 2 
09/01/2023 14h às 17h Prova de Títulos 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 

Itabuna, 19 de dezembro de 2022 
 

 
 

Comissão de Seleção 
Portaria Nº 1068/2022 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/12/2022

PORTARIA Nº 1357/2022 - SCDC - CJA (11.27.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 10:02 ) 
EMERSON BELEM MOUTINHO 

COORDENADOR

1154306

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1357 2022 PORTARIA 20/12/2022 0b38ce2893

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

